
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VI | N° 235 | Segunda-feira, 02 de Dezembro de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Decreto: 
 
Decreto nº 279, de 02 de dezembro de 2024 

 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL, 
NO VALOR DE R$ 
1.145.100,73 (UM MILHÃO 
CENTO E QUARENTA E 
CINCO MIL CEM REAIS E 
SETENTA E TRÊS CENTA-
VOS), NA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO, NA 
FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º, da Lei 
Municipal nº. 3.018 de 14 de dezembro de 

2023, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional, no 
valor de R$ 1.145.100,73 (um milhão cento e 
quarenta e cinco mil cem reais e setenta e três 
centavos), na Fonte 1.573.0042, distribuídos 
na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de excesso de arrecadação 
apurado no Comparativo da Receita Orçada 
Com a Arrecadada em 28 de novembro de 
2024, oriundo de ROYALTIES – LEI 12858/13 
- EDUCAÇÃO (FR 1.573.0042). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 02 de dezembro de 2024. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Marcelo de Souza Leite 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Denival Mathias Estevão 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcelo dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Ruan Guimarães Abadias 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Obras  

Guilherme Ferreira Delphim Pereira 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Victor da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  

ANEXO I - Decreto nº 279, de 02 de dezembro de 2024 

SUPLEMENTAÇÃO 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.001.001 – 12.361.0009.2.108 – MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

1.573.0042 1032 R$ 1.145.100,73 

Total da Secretaria R$ 1.145.100,73 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 1.145.100,73 

Decreto nº 280, de 02 de dezembro de 2024 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL, 
NO VALOR DE R$ 10.984,49 
(DEZ MIL NOVECENTOS E 
OITENTA E QUATRO REAIS 
E QUARENTA E NOVE CEN-
TAVOS), NO FUNDO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, NA 
FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º, da Lei 
Municipal nº. 3.018 de 14 de dezembro de 
2023, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional, no 
valor de R$ 10.984,49 (dez mil novecentos e 
oitenta e quatro reais e quarenta e nove centa-
vos), na Fonte 1.573.0042, distribuídos na 
forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de excesso de arrecadação 
apurado no Comparativo da Receita Orçada 
Com a Arrecadada em 28 de novembro de 
2024, oriundo de ROYALTIES – LEI 12858/13 
- EDUCAÇÃO (FR 1.573.0042). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 02 de dezembro de 2024. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ANEXO I - Decreto nº 280, de 02 de dezembro de 2024 

SUPLEMENTAÇÃO 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002.001 – 12.361.0009.2.108 – MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

1.573.0042 288 R$ 10.984,49 

Total da Secretaria R$ 10.984,49 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 10.984,49 



ITABORAÍ ANO VI N° 235  2 
Segunda, 02/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Portaria: 
 
PT n.º 2426/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
30/11/2024, PAULO ROBERTO DOS SAN-
TOS, CPF: XXX-XXX-907-88, Cargo: ASSES-
SOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º 2427/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
30/11/2024, PAULO SERGIO DA SILVA DIAS, 
CPF: XXX-XXX-807-39, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2428/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
30/11/2024, JUMEI SALERMO DA SILVA, 
CPF: XXX-XXX-537-02, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2429/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
30/11/2024, HENRIQUE MOREIRA DA SILVA, 
CPF: XXX-XXX-757-57, Cargo: ASSESSOR 
DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º 2430/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
30/11/2024, MÁRIO DIEGO ABRENTES DE 
OLIVEIRA, CPF: XXX-XXX-517-05, Cargo: 
ASSESSOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo 
CC-07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
  
PT n.º 2431/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
30/11/2024, JOSÉ BATISTA DA SILVA FILHO, 
CPF: XXX-XXX-777-29, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2432/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
30/11/2024, MÁRIO WILSON SILVA DE SAL-
LES, CPF: XXX-XXX-647-60, Cargo: ASSES-
SOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º 2433/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 

do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
30/11/2024, CRISTIANO PACHECO DA SILVA 
ABREU, CPF: XXX-XXX-427-07, Cargo: AS-
SESSOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚ-
BLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2434/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
30/11/2024, CRISTIANO DA SILVA RESEN-
DE, CPF: XXX-XXX-067-37, Cargo: ASSES-
SOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2435/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
30/11/2024, EMERSON ROCHA BILLO, CPF: 
XXX-XXX-117-04, Cargo: ASSESSOR DE 
DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2436/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
30/11/2024, ZAINE DANTAS DA SILVA, CPF: 
XXX-XXX-717-41, Cargo: ASSESSOR DE 
DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2437/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
30/11/2024, FABRICIO NEVES MUNIZ, CPF: 
XXX-XXX-147-24, Cargo: ASSESSOR DE 
DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2438/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
30/11/2024, CLEITON CAMILO DA SILVA, 
CPF: XXX-XXX-497-16, Cargo: ASSESSOR 
DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º 2439/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
30/11/2024, MARCOS ANTÔNIO ALVES DI-
AS, CPF: XXX-XXX-407-67, Cargo: ASSES-
SOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 2440/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
30/11/2024, WALLACE DE ALMEIDA NUNES, 
CPF: XXX-XXX-307-23, Cargo: ASSESSOR 
DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º 2441/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
30/11/2024, FELIPE DE OLIVEIRA DOS SAN-
TOS, CPF: XXX-XXX-727-40, Cargo: ASSES-
SOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
 

 
 
RESOLUÇÃO SEMDS Nº 017, DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2024. Prorroga o prazo 
para conclusão de Tomada de Contas referen-
te a dano ao erário. 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social, no uso de suas atribuições, que lhe são 
conferidas pelo artigo 112 da Lei Orgânica 
Municipal; 
Considerando os princípios basilares da Admi-
nistração Pública, a saber, legalidade, impes-
soalidade, moralidade, publicidade e eficiência, 
que devem ser sempre observados no âmbito 
da prestação dos serviços públicos; 
Considerando, necessidade de maiores dili-
gências onde a Comissão de Tomada de Con-
tas solicita a prorrogação do prazo para a con-
clusão da Tomada de Contas – Processo Ad-
ministrativo nº 0007.000014/2024-49, criada 
por meio de Resolução nº 014/2024, e consi-
derando que o prazo de 45 (quarenta e cinco) 
dias não foi suficiente para a finalização de tal 
ato.  RESOLVE:  
Art. 1º - Esta resolução prorroga, em 45 
(quarenta e cinco) dias, o prazo para conclu-
são da referida Tomada de Contas.  
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data 
de sua assinatura.  
MARIANY MONTEIRO BALDOW - Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social - Matrí-
cula 47.950 
 
RESOLUÇÃO SEMTUR Nº 24/2024. Ato de 
designação de fiscal e de gestor 
O Secretário Municipal de Turismo e Eventos, 
no uso de suas atribuições legais e, em confor-
midade com o disposto no art. 9º do Decreto 
Municipal nº 300/2023. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor Thomás Souza 
Ximenes,  ocupante de cargo público, mat. nº 
50.848, CPF nº xxxxxx36774, para exercer a 
função de FISCAL DE CONTRATO do Proces-
so nº 1316/2024, contrato nº 46/2024, relativo 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REA-
LIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO CÊNICA NATALINA, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MAO DE 
OBRA ESPECIALIZADA, e na ausência justifi-
cada deste, designar o servidor Emmanoel 
Francisco de Freiras, ocupante de cargo públi-
co, mat. nº  47.044 CPF nº xxxxxx05786, para 
exercer a função de fiscal substituto, e para 
exercer a função de Gestor do contrato Desig-
nar o Servidor Wendel Ricardo Dias da Mata,  
ocupante de cargo público, mat. nº 47.131, 
CPF nº xxxxxx857-60 na forma do art. 6º do 
Decreto Municipal nº 300/2023. 
Art. 2º Cabe ao servidor designado, no exercí-
cio de suas funções acompanhar toda a execu-
ção do objeto, observando as disposições 
previstas no Decreto Municipal nº 300/2023, 
especialmente, e demais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
ao servidor designado, bem como orientá-lo a 
fazer a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023. 

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO VI N° 235  3 
Segunda, 02/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Art. 4º - Esta resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência do servidor 

designado 
Itaboraí, 29 de novembro de 2024. José Carlos 

Almeida de Araújo - Secretário Municipal de 
Turismo e Eventos - Matrícula 57.157 



ITABORAÍ ANO VI N° 235  4 
Segunda, 02/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 235  5 
Segunda, 02/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 235  6 
Segunda, 02/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 235  7 
Segunda, 02/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 235  8 
Segunda, 02/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 235  9 
Segunda, 02/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 235  10 
Segunda, 02/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 235  11 
Segunda, 02/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Portaria: 
 
Portaria SEMDS nº 010/2024 de 29 de novem-
bro de 2024. O Secretário Municipal de Desen-
volvimento Social, no uso de suas atribuições, 
que lhe são conferidas pelo artigo 112 da Lei 
Orgânica Municipal;Considerando os princípios 
basilares da Administração Pública, a saber, 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publi-
cidade e eficiência, que devem ser sempre 
observados no âmbito da prestação dos servi-
ços públicos; Considerando a necessidade de 
dar a maior transparência possível aos atos da 
administração municipal, em atendimento aos 
seus princípios norteadores e aos cânones 
constitucionais; RESOLVE Art. 1º – Prorrogar 
o prazo de conclusão de Sindicância para a 
apuração dos fatos, notadamente quanto a 
possibilidade da ocorrência possível irregulari-
dade cometida. Art. 2º - A Sindicância terá o 
prazo de conclusão de 30 (trinta) dias, nos 
termos do Art. 294, § único da Lei Municipal de 
1392/1996; Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. Registre-se e publique-
se. MARIANY MONTEIRO BALDOW - Secre-
tária Municipal de Desenvolvimento Social - 
Matrícula 47.950 
 
Portaria SEMDS  nº 011/2024 de 29 de no-
vembro de 2024. O Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Social, no uso de suas atri-
buições, que lhe são conferidas pelo artigo 112 
da Lei Orgânica Municipal; Considerando os 
princípios basilares da Administração Pública, 
a saber, legalidade, impessoalidade, moralida-
de, publicidade e eficiência, que devem ser 

sempre observados no âmbito da prestação 
dos serviços públicos; Considerando a neces-
sidade de dar a maior transparência possível 
aos atos da administração municipal, em aten-
dimento aos seus princípios norteadores e aos 
cânones constitucionais; RESOLVE Art. 1º – 
Prorrogar o prazo de conclusão de Sindicância 
para a apuração dos fatos, notadamente quan-
to a possibilidade da ocorrência possível irre-
gularidade cometida. Art. 2º - A Sindicância 
terá o prazo de conclusão de 30 (trinta) dias, 
nos termos do Art. 294, § único da Lei Munici-
pal de 1392/1996; Art. 3º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. Registre-se e 
publique-se. MARIANY MONTEIRO BALDOW 
- Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social -  
Matrícula 47.950 
 

 
 
Contrato: 
 
Contrato SEMTUR N.º 46/2024. Pregão Eletrô-
nico nº 90055/24 - PMI, realizada através do 
processo administrativo nº 1316/2024. Vigên-
cia – Início: 29/11/2024 – Término: 27/01/2025. 
Valor de: R$ 3.045.000,00 (Três milhões e 
quarenta e cinco mil reais),  Contratado: Estru-
tend Estruturas Para Eventos Ltda. CNPJ: nº 
10.842.880/000-05. Termo de Contrato Cele-
brado entre o município de Itaboraí, por inter-
médio da Secretaria Municipal de Turismo e 
Eventos na pessoa, do Ilmo. Sr. Secretário 
Municipal de Turismo e Eventos, Sr. José Car-
los Almeida de Araujo, como Contratante, e a 

Estrudend Estruturas Para Eventos, neste ato 
representada por seu Proprietário Administra-
dor, Sr. Cleber Garuba da Rosa como Contra-
tada, para “contratação de serviços de decora-
ção e iluminação cênica para realização do 
projeto Natal Ita Luz”. Objeto - O presente 
contrato tem como objeto a “Contratação De 
Serviços De Decoração E Iluminação Cênica 
Para Realização Do Projeto Natal Ita Luz” 
incluindo fornecimento de materiais e mão de 
obra. Valor - O valor estimado para o presente 
Contrato é de R$ 3.045.000,00 (Três milhões e 
quarenta e cinco mil reais). Do Prazo: O prazo 
de vigência contratual será de 60 (sessenta) 
dias a partir da entrega da ordem de início. 
Itaboraí, 29 de novembro de 2024. José Carlos 
Almeida de Araújo - Secretaria Municipal De 
Turismo E Eventos - Matricula: 46.840 / Cleber 
Garuba da Rosa - Proprietário/Administrador - 
Estrutend Estruturas Para Eventos Ltda - 
CNPJ: nº 10.842.880/000-05. 
 

 
 
Termo de Rescisão Contratual: 
 
Extrato Dos Termos De Rescisões Contratuais 
SEMED. Pelo presente extrato dos termos de 
Rescisões Contratuais Unilaterais SEMED, 
ficam rescindidos os contratos por tempo de-
terminado abaixo elencados, por excepcionali-
dade, celebrado entre a municipalidade e os 
(as) Senhores (as) listados, lotados na Secre-
taria Municipal de Educação, celebrados para 
atender necessidade temporária de excepcio-
nal interesse público nos termos da legislação 
vigente. 

 
 
Portaria: 
 
PT Nº 116/2024 – O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-

BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009, Conceder pensão, a partir de 23 
de outubro de 2024 ao Srª Andréia dos Santos 
Silva Souza, na qualidade de Cônjuge e Luís 
André da Silva Souza Filho Menor, na fração 
de 50% para cada, pelo falecimento do servi-
dor Luís Urubatan de Souza, matrícula 25264, 
cargo de Pedreiro, nível VIII. Classe E, proces-

so n. 0017.000176/2024-68 e de conformidade 
com o que estabelece o Art. 40, § 7º, da CF/88 
c/c Art. 74, § 1º, II, da L.C. 292/2023, c/c Art. 1º 
§ 5º da Lei 10.88/04, com benefício mensal de 
R$ 1.240,94(Mil, duzentos e quarenta reais e 
noventa e quatro centavos), Itaboraí, 02 de 
dezembro de 2024, Jocivaldo Lopes da Silva 
Presidente do ITAPREVI. 

ITAPREVI 

Matrícula N°de contrato Nome Cargo Data da Rescisão 

49544 426/2022 Camilla Da Silva Teixeira Professor De Educação Infantil Ao 5° Ano 01/12/2024 

51299 172.2/2022 Thamires De Alcantara Valadares Professor De Educação Infantil Ao 5° Ano 01/12/2024 

56036 1003/2024 Mariana Queiroz De Souza Professor De Língua Portuguesa 01/12/2024 

54821 373/2024 Mariana Queiroz De Souza Professor De Língua Inglesa 01/12/2024 

49756 504/2022 Marcelle Godencio Marques Professor De Educação Infantil Ao 5° Ano 01/12/2024 

50092 565/2022 Jeniffer Viana Nogueira Professor De Educação Infantil Ao 5° Ano 01/12/2024 

51285 126.2/2022 Jeniffer Viana Nogueira Professor De Educação Infantil Ao 5° Ano 01/12/2024 

Mauricilio Rodrigues de Souza -  Secretário Municipal de Educação - SEMED- Secretaria Municipal de Educação - Matrícula 44.719 

Ato de homologação e adjudicação: 
 
Processo nº 1316/2024. Homologo o resultado 
da Licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 
90055/2024 – PMI – “Contratação de serviços 
de decoração e iluminação cênica para a reali-
zação do Projeto “Natal Ita Luz”, incluindo 
fornecimento de materiais e mão de obra” e 
autorizo a emissão da Nota de Empenho como 
segue, adjudico a empresa Estrudend Estrutu-
ras Para Eventos Ltda, no valor de R$ 
3.045.000,00 (Três  milhões e quarenta e cinco 
mil reais). Itaboraí, 29 de novembro de 2024. 
José Carlos Almeida de Araújo - Secretário 
Municipal de Turismo e Eventos - Matrícula 
57.157 
 

 
 
Julgamento: 
 
PUBLICAÇÃO DE JULGAMENTO DO CMC - 

Conselho Municipal de Contribuintes 
Processo: 5417/2024-34 (apenso 15/2023-62, 
7088/2023) do ITAÚ UNIBANCO  
Data: 09/12/2024 (segunda feira) 
Hora: 17h 
Local: Local: Videoconferência conforme de-
creto municipal nº 133 de 19/06/2023 art.2º §3º 
(Google.Meet). 
Aviso Importante: O convite (Google.meet) 
chegará no dia do julgamento por e-mail e para 
o telefone informado para que o representante 
da empresa faça o acesso à reunião extraordi-
nária junto com os demais membros do conse-
lho, desta forma será necessário a informação 
dos dados abaixo para o envio do link para a 
devida sustentação oral para o e-mail 
conselhodecontribuintes@itaborai.rj.gov.br 
Nome Completo: 
Identificação: 
E-mail do contribuinte/representante legal: 
Telefone: 
 
PUBLICAÇÃO DE JULGAMENTO DO CMC - 
Conselho Municipal de Contribuintes 

Processos: 7348/2024-01 (apenso 126/2023-
79 e 7136/2023) e 6636/2024-31 (apenso 
128/2023-68 e 6972/2023) ambos INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO, ENSINO E ASSIS-
TÊNCIA A SAÚDE – IDEAS  
Data: 16/12/2024 (segunda - feira)  
Hora: 17h 
Local: Local: Videoconferência conforme de-
creto municipal nº 133 de 19/06/2023 art.2º §3º 
(Google.Meet). 
Aviso Importante: O convite (Google.meet) 
chegará no dia do julgamento por e-mail e para 
o telefone informado para que o representante 
da empresa faça o acesso à reunião extraordi-
nária junto com os demais membros do conse-
lho, desta forma será necessário a informação 
dos dados abaixo para o envio do link para a 
devida sustentação oral para o e-mail 
conselhodecontribuintes@itaborai.rj.gov.br 
Nome Completo: 
Identificação: 
E-mail do contribuinte/representante legal: 
Telefone: 

AVISOS 

mailto:tatiana.melo@itaborai.rj.gov.br
mailto:tatiana.melo@itaborai.rj.gov.br

		2024-12-02T18:42:37-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE ITABORAI
	Assinador Serpro




